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Abstrakt / Abstract
V posledních letech se zvýšila míra

používání dronů a také jejich přístup-
nost veřejnosti. Tudíž se drony staly
problémem pro celou řadu lidí, jelikož
mohou být jednoduše využity k ilegál-
ním aktivitám. Tyto aktivity zahrnují
pašování, sabotáž, špionáž a používání
dronů v místech, kde je veliká pravdě-
podobnost nehod. Kvůli tomu je nyní
zvětšující se potřeba drony detekovat a
bránit se před nimi. V této práci bude
navrženo simulační prostředí, které
bude použito pro simulaci vícesenzo-
rového systému pro detekci dronů ve
snaze pokrýt navrženou oblast senzory,
aby došlo k detektci všech dronů, které
skrz ni letí.

Klíčová slova: UAV, UAS, Drony,
Detekce Dronů, Protekce Infrastruk-
tury, Simulace, Prostředí

In recent years, the use of drones has
increased in popularity and so has their
availability to the public. Consequently,
drones have become a problem for many
people, as they can be easily used for
certain illegal activities. These activities
include smuggling, sabotage, espionage,
or usage in places where accidents are
highly probable. As a result, there is an
increasing need for detection of drones
and protection from them. In this pa-
per, a simulation environment will be
designed and used to simulate a multi-
sensor system for drone detection in an
attempt to fully cover an area with sen-
sors, to detect any UAV passing through
it.

Keywords: UAV, UAS, Drones,
Drone detection, Infrastructure Protec-
tion, Simulation, Environment
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Chapter 1
Introduction

In recent years, drones have become available for purchase worldwide. In this paper, the
term drone is interchangeable with the term LSS-UAS(low, small and slow unmanned
aerial systems). There are several reasons for using drones for malicious purposes [1].

• Simple attack preparation
• Difficulty to detect
• Can carry cameras/weapons
• Can be smuggled into a protected area and then used to carry out an object or data

The US Department of Homeland Security categorises drone-related threats as [2]:

• Weaponized or Smuggling Payloads
• Prohibited Surveillance and Reconnaissance
• Intellectual Property Theft
• Intentional Disruption or Harassment

It can be seen that drones are a very versatile tool for malevolent activity. It is
therefore needed to find a sufficient means of detection to neutralise these threats.
Drones can have various aspects, that need to be faced to correctly detect them. They
can be very small hence very hard to detect. They can use camouflage to hide from
cameras. They are not always very loud therefore they are hard to detect acoustically
- some drones can ascend into high altitudes and then silently glide towards their
destination. Some drones are made of materials that isolate heat and have a very
small radar cross-section. These challenges can be overcome only by using a very well
designed and thoroughly examined system.

1.1 Drone threats in detail
The weaponized payloads in the first category of threats imply the use of drones to
carry guns or explosives with added triggering mechanisms to make them usable for
hurting people or damaging infrastructure. There have been many occasions at which
terrorists, armies, civilians or defence companies put guns on drones [5–7]. Smuggling
payloads in the same category mean drones can be used for transportation of drugs or
other items. This is becoming very common all across the world [8–9].

Prohibited surveillance means drones have been used for surveilling infrasctructure
or people’s activities. This could include industrial espionage, terrorists using drones
to gather intelligence about military activity or simple spying on people by civilians
for various purposes. Many countries have already taken steps to regulate drone usage,
because of surveillance. A list of countries and restrictions, which is updated by the
public, can be found at [10]. Surveillance drones can also be used to steal intellectual
property for example by getting information about company secrets.
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1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Drones are also being used for intentional disruption or harassment. This means op-

erators are using drones to follow people around or intentionally fly over other person’s
property.

Some of the biggest threats of drone usage are also the unintentional ones. Some
drone operators use drones in irresponsible ways or in restricted areas without their
knowledge. These areas include airports, military infrastructure and areas susceptible
to damage such as areas around monuments and old buildings.

This thesis is organised as follows. In Chapter 2, the state of the art of drone detec-
tion is studied as well as drone characteristics that are important for their detection.
In Chapter 3, the architectural structure of the simulation system will be discussed.
Chapter 4 talks about essential algorithms and data structures used in the simulation
environment. Chapter 5 follows up on Chapter 4 and specifies the use of the ray tracing
algorithm in sensor modelling. The implementation and optimalisation of the system
is discussed in Chapter 6. It is then tested in Chapter 7 where drone detectability
by acoustic sensors and cameras is also examined. The thesis is finally concluded in
Chapter 8.

2

Chapter 2
State of the Art

This chapter provides a summary of the research done on the topic of drones, drone
threats, current options for drone detection and already applied solutions to the detec-
tion problem.

2.1 Drone types
It is important to understand the different characteristics of drones in order to properly
deal with them when detecting drones [4].

2.1.1 Flying technology
The first characteristic of a drone is the technology it is using to stay in flight. There
are only two notable categories; rotary-wing and fixed-wing based drones.

Drones in the first category use rotary wings or ’rotors’ to generate lift. Most drones
use 3 or more of these rotors. Heavier drones tend to either have bigger wings or to have
more of them as they require bigger upthrust to stay in the air. This flying technology
is the most used one, especially by the public. These drones can be easily stabilized
and do not need to keep moving in order to stay in the air. Drones with fixed-wings
use forward airspeed to generate lift force. The source of their speed is the conversion
from potential energy to kinetic energy by using gliders sometimes combined with a jet
engine.

If a drone is in the first category, there is sure to be a certain minimal constant noise
level from the rotors, because if the rotors are turned off the drone is not going to be
able to stay in the air. The second category implies the drone’s ability to glide and stay
silent for some time. Gliding drones, on the other hand, have wings which make them
larger and easier to spot by certain sensors.

Examples of drones with these technologies can be seen in Figure 2.1. and Figure
2.2.

2.1.2 Size and weight
Another important characteristic is the size and weight of a drone. It is generally easier
to detect larger and heavier objects as they have larger radar cross section, are easier to
detect using cameras and produce more noise and heat. This thesis focuses on drones
that are small and light and are therefore a challenge to detect. In the sensor section
it will be discussed how the size and weight of the drone affect their detectability.

2.1.3 Power source
The last main characteristic of drones mentioned in [4] is their power source. These are
mainly battery cells, fuel cells or solar cells. Solar cells are not used very commonly.
Their use would require the drone to be larger but also lighter. Battery cells are used by
most small drones, produce little heat and therefore do not make it easier to detect the

3

2. State of the Art . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
drone. Fuel cells are heavier than battery cells and are therefore used on heavier drones
or ones with fixed-wing technology. Most of these cells should also produce detectable
heat.

Figure 2.1. Rotor-based drone example: CyPhy - Rotor Drone Magazine 1

Figure 2.2. Fixed-wing drone example: Sentera Phoenix 2 - PrecisionAg 2

2.1 Means of detection
Different sensor types can be used to detect drones [3]:

• Acoustic sensors
• Passive cameras (UV and visible light cameras)

1 Reid, John. Drone with rotor based technology. Rotor drone magazine, May 2015,
www.rotordronemag.com/wp-content/uploads/2015/05/cyphy-level-one-drone-640x300.jpg.
2 Hopkins, Matt. Drone with fixed-wing technology. PrecisionAg, June 2016, www.precisionag.com/
systems-management/sentera-debuts-fixed-wing-precision-agriculture-focused-drone.
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• Passive thermal cameras
• RF emission sensors
• Radars
• Magnetic detection systems

For this thesis 3 sensor types have been selected - radars, acoustic sensors and cameras
operating in the visible spectrum. A system consisting of these 3 types should be able
to detect many different types of drones. The reasons behind this decision are:

1. Most LSS drones do not produce enough heat for the use of thermal cameras. [3]
2. RF emission sensors are not sufficient as only remotely controlled drones emit RF

energy.
3. Most LSS drones do not use enough metal parts to be detected at an adequate range

by magnetic detection systems. [3]
4. It is assumed that drones that are designed to specifically avoid cameras, acoustic

sensors or radars will be detected by other sensors from this group.

2.3 Radars
Radar is a system for detecting the presence, direction, distance and speed of objects.
The radar works by first radiating electromagnetic energy from an antenna. Some of
this radiated energy hits the object (target) and is reflected. A fraction of this reflected
energy is then picked up by the receiving antenna. After amplifying the received signal
and processing it, it is decided whether the object is present [11]. An example of a
radar can be seen in Figure 2.3.

Radars are active sensors that can operate during both day and night. The main
challenge with a radar is the small radar cross-section of small drones [20]. In order to
detect an object by a radar, the reflected signal from the object must be strong enough.
The signal needs to be stronger the stronger the background noise is. Therefore SNR

[…]

be calculated as:

L = (Pdrone − PBG − 15dB)mair
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where

L maximum detection distance
Pdrone the power of the sound emitted by the drone
Pdrone background noise level
mair attenuation coefficient of air at the drone’s sound frequency

It has been stated that the attenuation coefficient depends on the frequency of the
sound; therefore to flawlessly simulate the detection the sound’s frequency spectrum
would have to be measured. For now, the coefficient has been set to 0.05 dB/m. Again
the simulation will be run multiple times, decreasing the background noise each time
by 5 dB.

World model object right.obj ( 65 000 triangles)
Background noise 30 - 5n dB

Drone model LinkQuad.obj ( 60 cm x 40 cm x 30 cm)
Drone sound level 50 dB

Drone velocity 5 m/s
Acoustic Sensors 1

Initial No. of acoustic rays 20
Acoustic reflections per hit 20

Acoustic visualisation False

7.3.1 Results

Figure 7.5. The relation between the difference of the bg noise and the drone’s noise level,
and the distance of detection

The results confirm the assumed dependency.
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7.4 Experiment 4 - Multiple-sensor scenario
The last predesigned scenario utilises multiple sensors to cover an object completely.
The object is a house with a rectangular platform with three cameras in each corner of
its roof. An outline of this area can be seen in Figure 7.6.

Figure 7.6. The covered area

An acoustic sensor is placed on the roof, in its middle. The acoustic sensor’s purpose
is to cover the area if the drone flies too high, undetected by the cameras. This scenario
serves as an example of area coverage with multiple sensors, as well as for testing of
simulating 13 sensors at once. This scenario is meant to be adjusted; it is possible to
quickly change the drone’s movements, the power of the sound it emits, the drone’s
model to a smaller or bigger size, etc. The background noise has been set to 32 dB to
represent a quiet rural area. The results are derived from following parameters:

World model object right.obj ( 65 000 triangles)
Background noise 32 dB

Drone model LinkQuad.obj ( 60 cm x 40 cm x 30 cm)
Drone sound level 52 dB

Drone velocity 5 m/s
Cameras 12

Camera Resolution 1920 x 1080 pxs
Camera FOV 0.6918 rad

Acoustic Sensors 1
Initial No. of acoustic rays 20
Acoustic reflections per hit 20

Acoustic visualisation True
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7.4.1 Results

The results of the simulations indicate a maximum detection range of 100 meters. This
has bad implications for multiple attack types, especially if a small drone’s purpose
was to film an area from a distance, as it would go undetected, unless more effective
sensors are set up, or they are set up further from the object. This would increase
the number of sensors necessary to cover the area and the overall cost of the system.
Bigger and noisier drones might be detected in a sufficient range and therefore giving
enough time to react to the attack. However, as research showed, these drones are often
used to carry explosives or weapons, so a swifter response to the attack is necessary. In
conclusion, it is almost always necessary to set up a larger array of sensors around the
object to detect drone attacks at sufficient distances.

7.5 Designing a sensor area coverage model for real
infrastructure

This section discusses the design of a multi-sensor coverage of an area and the suggested
approach derived from the simulations..Determining the properties of the layout - this includes the background noise, con-

sidering all the possible camera obstructions or sources of noise..Setting requirements for detection.Choosing sensors satisfying the requirements - this includes the price of the sensors,
as well as its detection power. Sometimes the size of the sensor also needs to be
considered, not to disrupt the surrounding environment..Designing a coverage model using geometry.Calibrating sensor detection functions in the environment according to real values.Simulating attacks on the infrastructure in the simulation environment

7.6 Generating custom scenarios
To generate a custom scenario, it is recommended to create a new extension of the
abstract class scene. Simply use the load function of the Scene class to load all the
necessary objects, and the Settings class to set up all the sensors in the environment. It
is recommended to store of the same type in an array, and iterate over it. This makes
the code very clear. When the sensors are set, the drone can be moved around the
simulated area, as described earlier.
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Chapter 8
Conclusion and Future work

8.1 Future work
With no access to real drones and sensors for detection and with limited time, the
simulation environment proposed in this work comes with options of improvement to
it.

Firstly, radars should be added to the sensor models, as they also are a powerful
means of drone detection, as described in the research.

As far as acoustics are concerned, many parameters are heavily dependent on the
frequency of the sound. Therefore it would be beneficial to implement this in the
simulations. However, there are hardly any articles or databases that the drone’s sound
spectrum could be derived from, therefore it would be best to measure these values and
make a new database for it.

Another database that would improve the simulation would be a table of materials,
from which all the parameters could easily be fetched. So far a generic solid material
is used for the objects in this work, and a constant value of absorption independent of
the angle. This could potentially cause deviation from real sound propagation, however
mostly only when the drone is behind a thick layer of material.

With the camera, a better detection threshold function can be implemented. This
would require a deep study of detection algorithms used for drone detection and finding
correlation between the number and arrangement of pixels and the detections using
statistics.

Finally the biggest drawback of the camera is the weather and light conditions. It
would be very difficult to implement this, since simulating weather conditions in an
image is an area still explored in computer vision. With the colour visualisation set
up and with access to a real-time detection algorithm, the simulation could generate
real-looking pictures, that would be analyzed by the detector.

In its current state the simulation environment has too many flaws to solely depend
on it when testing an area coverage model. It does, however, provide an option to
coverage models very fast and discard designs that have no chance of working.

8.2 Conclusion
Systems with both acoustic and camera sensors are able to detect most types of attacks.
However, these systems can be avoided, by using larger drones with both propellers and
gliders. These drones can ascend using the propellers, turn them off and glide into the
destination. This way, it is able to go above the camera’s field of view and make little
sound. They, however, require very specific design and cannot be stopped without being
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detected. Consequently, their main use would be to carry explosives as they are unable
to capture stable video.

In conclusion, unless a drone is specifically design to fly over cameras without making
sound, it will be detected by multi-sensor systems. The detection range is longer if the
drone is larger or noisier.
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