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II. HODNOTENIE JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadanie Priemerne náročné
Zadanie bolo primerane náročné bakalárskej práci.

Splnenie zadania Splnené s menšími výhradami
Autor naštudoval problematiku zneužitia bezpilotných letových prostriedkov, ako aj rôzne prístupy k detekcii dron v
okolitom priestore a tiež ich konkrétne dostupné riešenia. Autor navrhol a implementoval simulátory pre dva typy
detektorov dron, založené na obrazovej a na akustickej detekcii. Experimentálne overenie pre rôzne kombinácie senzorov sa
skladalo z jednej konkrétnej kombinácie kamera-akustický detektor, pričom výsledky sú málo výpovedné – jeden číselný údaj
o dosahu 100 m, bez udania smeru alebo vplyvu jednotlivých typov detektorov na túto hodnotu. Predpokladám že dôvodom
bol nedostatok času.

Zvolený postup riešenia Čiastočne vhodné
Autor implementoval modely pre oba zmienené typy detektorov s využitím ray-tracingu, pričom bral do úvahy nižšiu
priestorovú rozlišovaciu schopnosť akustických detektorov, ako aj väčší vplyv viacnásobných odrazov na zvukový záznam v
porovnaní s obrazom.
Pravdepodobne pre výkonovú optimalizáciu zvolil autor relatívne malý počet vyslaných lúčov reprezentujúcich šírenie zvuku.
Toto ale vedie k redšiemu pokrytiu priestoru, najmä v narastajúcich vzdialenostiach od zdroja, čo môže mať za následok
minutie detektoru, ktorý by inak bol v dosahu.
Analýza že kamery s menším FOV môžu detekovať drony vo väčšej vzdialenosti platia pri zachovaní rovnakého rozlíšenia. Pre
pokrytie väčšej oblasti bez straty dosahu kamerových detektorov považujem za vhodnejšie použiť jednu kameru s vyšším
FOV a rozlíšením zároveň, miesto kombinácie viacerých vzájomne pootočených úzkouhlých kamier, ako autor navrhol v
experimente č. 4.

Odborná úroveň B - Veľmi dobre
Z práce je zrejmé že se autor sa dôkladne zoznámil s problematikou technológií pre detekciu letiacich dron, ako aj s
fyzikálnymi princípmi na ktorých sú založené a s metódami počítačovej grafiky ktoré s výhodou využil pre modelovanie
daných detektorov. Implementácia ukazuje na dobré programovacie zručnosti. Pre vyhodnotenie detekcie v obraze by som
ale očakával presnejšiu analýzu dostatočného pokrytia objektu lúčmi než je jen podmienka prieniku lúča dronou v minimálne
12 pixeloch, čo je samé o sebe málo pre spoľahlivé rozlíšenie objektu. Taktiež by tieto pixely mali spolu tvoriť podľa možnosti
spojitú kontúru, pre vylúčenie dron ktoré sú čiastočne prekryté prekážkou.

Formálna a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobre
Práca vykazuje dobrú úroveň angličtiny, s výnimkou drobných chýb typu vynechanie členu. Z formálnej stránky by som
autorovi vytkol použitie kódu v texte – zdá sa že ide miestami o kombináciu pseudokódu a programovacieho jazyka bez
označenia. V niektorých prípadoch, ako na strane 27 by som uprednostnil rovnice.
V popise kamerovej projekcie sa vyskytujú nezdokumentované symboly M a S na strane 20. V matici P na tej istej strane nie
je posledný riadok zalomený a v v sekcii 7.3 je v popise premenných nesprávne označené PBG.
Tieto chyby vznikli pravdepodobne v dôsledku nepozornosti.
Vyvaroval by som sa používania nejasných kvalifikátorov ktoré sa tu vyskytujú bez upresnenia, napríklad „very effective“
(6.2.1) alebo „working properly“ (7.1.1) – z akého hľadiska?

1/2

POSUDOK OPONENTA
ZÁVEREČNEJ PRÁCE

Výber zdrojov, korektnosť citácí A - výborne
Autor použil 36 zdrojov, ktoré cituje správne.

Ďalšie komentáre a hodnotenia
V sekcii 5.2.1 je konverzia útlmovej charakteristiky do decibelov nesprávna – nepoužívame prirodzený logaritmus, ale
logaritmus pri základe 10, teda by minimálne koeficient útlmu mal mať iný symbol, keďže má v tomto vyjadrení inú hodnotu.
V grafe 7.5 chýbajú značky pre konkrétne dátové body a taktiež postrádam dokumentáciu úspešnosti detekcie zdrojov zvuku
pri výskyte odrazov.

III. CELKOVÉ HODNOTENIA, OTÁZKY K OBHAJOBE, NÁVRH KLASIFIKÁCIE

Práca obsahovala primerané množstvo teoretického prieskumu a implementačných výsledkov.
Experimentálne overenie výsledku, najmä pre simulovaný akustický detektor je ale málo presvedčivé.
Otázky:

Akú úspešnosť mali detekcie zdroja zvuku v simuláciách?

Aké modifikácie by byli potrebné, aby simulácia obrazovej detekcie brala do úvahy osvetlenie?

Predloženú záverečnú prácu hodnotím klasifikačným stupňom C – dobre.
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